
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335530

PORTARIA: 011/12
Objetivo: À disposição do núcleo de Abaetetuba
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832497/Vamilton José Albuquerque de Almeida (Perito 
Criminal) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
27/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335501

PORTARIA N° 019/12 DE 31/01/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
NOMEAR, a contar de 01 de fevereiro de 2012, a servidora 
efetiva AMAURIDES CASTILHO RODRIGUES MELLO, 
matricula nº 57225367/1, para o cargo comissionado de  Chefe 
de Gabinete, GEP-DAS-011.4.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335502

PORTARIA: 1301/11
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192600/Bruno Rodrigues da Silva (Aux. Téc de Perícias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
5837014/Francisco Ferreira de Castilho (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
5890043/Francisco Paulo Lima Sales (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335499

PORTARIA N° 018/12 DE 31/01/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. RESOLVE: EXONERAR, a pedido, a servidora  efetiva 
ADILES SILVA MEGALE, matrícula n° 5117445/5, do cargo 
comissionado de CHEFE DE GABINETE GEP-DAS-011.4, a contar 
de 01.02.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335515

Ato: Port. 016/2012
Término Vínculo: 27/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / RAFAEL DOS SANTOS LOPES (Assistente 
administrativo)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335521

PORTARIA: 1200/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892911/Elma Oliveira de Araújo (Aux. Téc de Perícias) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 22/10/2011
57195491/Francisco Roberto dos Santos e Santos (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
57218193/José Wilson de Matos Sousa (Aux. Téc. de Perícias) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 335964

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos da CONTRATANTE 
pela CONTRATADA no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Total: 22.000,00

Data Assinatura: 24/01/2012
Vigência: 24/01/2012 a 23/01/2013
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097819
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 336048

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Veículos
Valor Total: 169.770,00
Data Assinatura: 25/01/2012
Vigência: 25/01/2012 a 24/01/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: David Araújo Leal

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335465

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
0176/2012, realizado na modalidade de Inexigibilidade 
de Licitação, sob o n.º 001/2012, tendo como objeto: 
TRANSMISSÕES E EXIBIÇÕES DOS ESPETÁCULOS PRODUZIDOS 
PELO CENTRO DE DANÇAS ANA UNGER, nos veículos de 
comunicação desta Fundação durante o ano de 2012, com 
o valor global de 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), 
resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto 
no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém 30 de janeiro de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335437

Ato: 03
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 30/01/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335771

PORTARIA: 091/2012
Objetivo: Fazer visita técnica para a realização do espetáculo 
Terruá Pará 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572348451/Shirley Moana Mendes Soares (Coordenador 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 
01/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335767

PORTARIA: 092/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
Saulo José Araujo Zaire               Assistente II            5717533312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335760

PORTARIA: 093/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 

Carlos Alberto dos Santos Reis        Assistente II            541972783 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              200,00
24392136665210000    0101000000          339036              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335866

PORTARIA: 089/2012
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808462961/Anderson Marcio Martins de Menezes (Auxiliar de 
Externa) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
58601804/André Marcio Mardock Demosthenes (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
70029981/Francisco Rodrigues Gonçalves (Editor de Vídeo 
Taipe) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
70058491/Luiz Carlos de Souza Mendes (Auxiliar de Externa) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
51565721/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de 
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012
70055712/Samuel Rodrigues de Melo (Operador de Câmera) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335472

PORTARIA Nº 011/2012-GVG                                                                   
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias dos servidores, CRISTIANO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, matrícula 5631084/4 e DARLENY NAZARETH SILVA 
CAPELONI, matrícula 57234757/1, conforme Portaria nº 
003/2012-GVG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.075, 
de 12/01/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335482

PORTARIA Nº 010/2012-GVG                                                                 
DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor PEDRO PAULO DE CAMPOS SANTIAGO 
FILHO, matrícula nº 839116/1, para responder pela Diretoria 
do Departamento de Material deste Órgão, no período de 
01/02/2012 a 01.03.2012, por motivo de férias do titular 
VANDERLY CAMELO XAVIER, matrícula 3153150/1, no referido 
período
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335529

PORTARIA: 124/2011 GVG
Objetivo: acompanharem o Vice-Governador do Estado, em 
evento oficial ao município de SANTARÉM/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO (AJUDANTE 
DE ORDEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 
11/11/2011
52809074/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO (DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011
8400634/TEN QOPM CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE 
CARVALHO (AJUDANTE DE ORDEM) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 10/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


